ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф. 

10 июня 2019 года Дело №

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе судьи-председательствующего

с участием 

государственного обвинителя

подсудимого

защитника

при секретаре судебного заседания 

Близняк Ю.В.,

Короед К.С.,

ФИО1,

ФИО2,

ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, неженатого, работающего стоматологом-терапевтом ООО «Стом-плюс» и ООО «Эдем», зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в 

<

адрес> и неустановленного лица, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере.

С этой целью в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами (далее по тексту - сильнодействующие вещества), в крупном размере.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленное лицо, вступив между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, действуя умышленно, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», распределили между собой роли следующим образом:

неустановленное лицо, согласно своей роли, находясь на территории Республики Беларусь:

-приобретает сильнодействующие вещества в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации;

-посредством сайта «Belmassa.biz» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от ФИО1 информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формировании для него международного почтового отправления с приобретенными сильнодействующими веществами, информацию о его персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами;

-посредством безналичных денежных переводов получает на свой расчетный счет от ФИО1 денежные средства за приобретаемые последним сильнодействующие вещества;

-формирует и пересылает международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами в адрес ФИО1;

-посредством электронной почты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами для контроля перемещения данного международного почтового отправления и возможности идентификации при получении в месте назначения.

ФИО1 согласно своей роли:

-посредством сайта «Belmassa.biz» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщает неустановленному лицу информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формировании для него международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, информацию о своих персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами;

-посредством безналичных денежных переводов перечисляет на расчетный счет неустановленного лица денежные средства за приобретаемые сильнодействующие вещества;

-посредством электронной почты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получает от неустановленного лица идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом;

-получает в организации почтовой связи международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, сообщил неустановленному лицу, находящемуся в неустановленном месте Республики Беларусь, о необходимости формирования и отправки в его адрес на территорию Российской Федерации международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, а также свои персональные данные и информацию о наименованиях и количестве необходимых ему сильнодействующих веществ.

Неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, согласно своей роли, согласовал с ФИО1 условия приобретения сильнодействующих веществ, их стоимость, а также сообщил ему номер банковской карты для перечисления денежных средств в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке в адрес ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00 ФИО1, находясь в городе Новосибирске, посредством безналичного денежного перевода в мобильном приложении «Тинькофф», установленном в памяти его телефона «SAMSUNG», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перечислил на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, сообщенный ему неустановленным лицом, денежные средства в сумме 5223 рубля в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке из 

<

адрес> Республики Беларусь в город Новосибирск Российской Федерации.

В период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно своей преступной роли, получив от ФИО1 посредством сайта «Belmassa.biz» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о наименованиях и количестве сильнодействующих веществ, а также необходимости их приобретения и формирования международного почтового отправления для последующей отправки на территорию Российской Федерации в адрес получателя – ФИО1, находясь в неустановленном месте Республики Беларусь, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, приобрело сильнодействующие вещества:

-вещество, массой не менее 8,983 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Нандролона деканоат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Нандролон, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - Постановление Правительства РФ №), является крупным размером;

-вещество, общей массой не менее 20,000 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – Станозолол, что согласно Постановлению Правительства РФ №, является крупным размером;

-вещество, массой не менее 9,540 граммов, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – Тестостерон энантат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества – 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он));

-вещество, массой не менее 8,946 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества – 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)).

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, посредством электронной почты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления №RR999684360BY, следующего из Республики Беларусь на имя ФИО1 для отслеживания его перемещения и получения в месте назначения.

В период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, используя предоставленные ему данные, сформировало и отправило посредством национального оператора почтовой связи «Белпочта» из 

<

адрес> Республики Беларусь регистрируемое международное почтовое отправление № RR999684360BY, с вложением:

-вещества, массой не менее 8,983 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - Нандролона деканоат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Нандролон, в крупном размере;

-вещества, общей массой не менее 20,000 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – Станозолол, в крупном размере;

-вещества, массой не менее 9,540 граммов, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – Тестостерон энантат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества – 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он));

-вещества, массой не менее 8,946 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества – 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), на территорию Российской Федерации, в адрес получателя – ФИО1

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ указанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ автомашиной «Renault Master», государственный регистрационный знак АО-3879-7 в неустановленном месте пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. ДД.ММ.ГГГГ указанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ автомашиной «Renault Master», государственный регистрационный знак АО-3879-7, доставлено на территорию Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 107140, Москва, 

<

адрес>, стр.1, являющегося местом международного почтового обмена. 

Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, в нарушение п.1 ч.1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п.2.1.4 ст.15 Всемирной почтовой конвенции от ДД.ММ.ГГГГ, п. "б" ст.22 Федерального закона № 176-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О почтовой связи", ст.11 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О Государственной границе Российской Федерации», Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке ввоза в Р. Ф. и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующие вещества:

-вещество, массой не менее 8,983 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Нандролона деканоат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Нандролон, в крупном размере;

-вещество, общей массой не менее 20,000 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – Станозолол, в крупном размере;

-вещество, массой не менее 9,540 граммов, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – Тестостерон энантат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества – 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он));

-вещество, массой не менее 8,946 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества – 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)).

ДД.ММ.ГГГГ в 17:25 международное почтовое отправление №RR999684360BY с вложением указанных сильнодействующих веществ прибыло в почтовое отделение № 

<

адрес> ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: Новосибирск, ФИО4 ул., 73.

ДД.ММ.ГГГГ в 09:25 ФИО1, находясь в почтовом отделении № 

<

адрес> ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил международное почтовое отправление №RR999684360BY, отправленное из 

<

адрес> Республики Беларусь с вложением сильнодействующих веществ:

-вещества, массой не менее 8,983 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - Нандролона деканоат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Нандролон, в крупном размере;

-вещества, общей массой не менее 20,000 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – Станозолол, в крупном размере;

-вещества, массой не менее 9,540 граммов, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – Тестостерон энантат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества – 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он));

-вещества, массой не менее 8,946 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества – 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), после чего был задержан сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в помещении указанного почтового отделения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:40 до 10:40 в помещении почтового отделения № 

<

адрес> ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято международное почтовое отправление №RR999684360BY с вложением: 

-вещества, массой 8,983 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - Нандролона деканоат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Нандролон, в крупном размере;

-вещества, общей массой 20,000 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – Станозолол, в крупном размере;

-вещества, массой 9,540 граммов, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – Тестостерон энантат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества – 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он));

-вещества, массой 8,946 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества – Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества – 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)).

При ознакомлении с материалами дела в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником. Защитник КнязевД.А. поддержал ходатайство подсудимого. Участвующий в деле государственный обвинитель Короед К.С. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав пояснения стороны обвинения и стороны защиты, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Поскольку предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ условия соблюдены, в отношении подсудимого ФИО1 может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УКРФ - контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд, в порядке ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимого, свидетельствующие о том, что подсудимый на учетах в наркологическом диспансере и у врача-психиатра не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, занимается общественно-полезным трудом, также суд учитывает смягчающие и отягчающее наказание подсудимому обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом учтено признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, положительные характеристики по месту жительства со стороны соседей и по месту работы, нахождение на иждивении матери пенсионного возраста, имеющей заболевания и нуждающейся в уходе, жизненные планы подсудимого. В качестве смягчающего наказание подсудимому обстоятельства судом учитывается имеющееся в материалах дела письменное объяснение ФИО1, данное им добровольно и до возбуждения уголовного дела. Принимая во внимание содержание объяснения, суд признает такое заявление как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ).

В качестве отягчающего подсудимому наказание обстоятельства суд учитывает совершение ФИО1 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение и не охватывается диспозицией ст.226.1 УК РФ.

Учитывая конкретные фактические обстоятельства, характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, направленного против общественной безопасности, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении совместно с неустановленным лицом преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, совокупность всех данных о личности подсудимого, руководствуясь принципами справедливости, индивидуализации наказания с учетом указанных обстоятельств, для достижения целей наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд полагает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных для данного вида наказания санкцией, соответствующей статьи УК РФ.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, а также для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

С учетом наличия в действиях подсудимого обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, суд не находит.

При назначении наказания подсудимому суд применяет положения ч.5 ст.62 УКРФ.

На основе тех же данных, характеризующих личность подсудимого, а также содеянное им, суд полагает назначение дополнительного наказания подсудимому в виде ограничения свободы нецелесообразным, поскольку назначаемое основное наказание обеспечит надлежащий контроль над его поведением. 

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого и лиц, находящихся на иждивении, возможность получения подсудимым дохода.

Между тем наличие всей совокупности смягчающих обстоятельств дает суду основание полагать, что подсудимый повышенной общественной опасности для общества не представляет, при этом суд учитывает, что после совершения преступления подсудимый ни в чем предосудительном себя не зарекомендовал, в связи с чем приходит к убеждению, что его исправление еще возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем усматривает основания для применения положений ч.1 ст.73 УК РФ.

Учитывая, что уголовное дело в отношении подсудимого рассмотрено без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 того же кодекса, в силу нормы ч.10ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 81, 296, 297, 302, 308, 314-317 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ ГОДА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ со штрафом в размере 50000(пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ЧЕТЫРЕ ГОДА.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей – исполнять самостоятельно.

По результатам вступления в законную силу приговора вещественные доказательства:

-вещества, остаточной массой 6,974 гр, 18,000 гр, 7,515 гр 6,908 гр, упаковки международного почтового отправления, изъятого ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1, сданные в камеру хранения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанции №; 13153 от ДД.ММ.ГГГГ) – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №, возбужденного в отношении неустановленного лица по ч.1 ст.226.1 УКРФ;

-телефон «SAMSUNG», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Б.С.ВБ. – оставить по принадлежности у законного владельца Б.С.ВБ.;

-оптический диск с ответом ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Близняк